金沢市議会議員

コミュニティー市政報告

C0MMUNITY
Vol.21
2025.SPRING

謹啓　昨年は、元日発災の能登半島地震、秋には再び能登に豪雨災害と、令和6年を振り返ればその対応に追われ
てきました。既に1年以上がたち、多くの取り組みが行われましたが、未だに日常生活に戻れていない方々がいること
は皆様もご存じのことと思います。そのような状況でも多くの方々による協力もあり、一歩一歩と復旧・復興へと進ん
でおります。この度の市政報告は、特に能登半島地震の被害が大きかった金沢市粟崎地区の主な経過と復旧に向け
た、今後の計画の報告をさせて頂きます。私も引き続き復旧工事の対応や市民生活の向上に邁進して参ります。皆様
の変わらぬご支援ご協力のほどよろしくお願いいたします。

敬　具

ご 挨 拶

〒920‐0226 金沢市粟崎町2丁目334番地下沢広伸事務所金沢市議会議員

村山市長・関係部署現地視察 村山市長へ要望 街頭市政報告

馳知事・下沢県議・村山市長 現地視察 粟崎小学校 仮通学路設置 地元説明会状況

活動報告

地震発生時からの主な活動経過

復旧に向けた取り組み
液状化対策における復旧想定範囲

液状化対策における工法案 進行スケジュール

12月

液状化対策・
道路計画高さを地元へ提示
・住民意向確認アンケート
・液状化対策、道路復旧に向けた合意形成

・観測作業　12月～（工事前・工事中・工事後実施）
・集水管の敷設工事　１月～

対策工法の決定
地下水位低下工法の効果と
周辺への影響を確認し、設計へ反映

実施設計

工事着手

R６年度末

R7年度

R８年度

日　付 事　項 場　所
1/1
1/20
1/27
2/12
2/18
3/15
3/30
4/11～13
4/26
6/3
7/13
8/6
8/17～18
9/2
10/15
10/18
11/19
12/14
1/11～13
1/26

R6

R7

能登半島地震発災
村山市長及び関係部署視察及び打合せ
小森衆議院議員視察
第１回粟崎地区住民説明会
第2回粟崎地区住民説明会
第１回市へ「粟崎校下地震被害復旧に関する要望書」提出
公費解体に関する説明会
公費解体申請臨時窓口出張サービス
馳知事・村山市長・下沢県議視察
第１回被災地区復旧技術検討会議の開催
第３回粟崎地区住民説明会
小森衆議院議員視察
被災宅地等復旧支援の臨時相談窓口
第２回被災地区復旧技術検討会議の開催
小森衆議院議員視察
第2回市へ「粟崎校下地震被害復旧に関する要望書」提出
第３回被災地区復旧技術検討会議の開催
第３回粟崎地区住民説明会
被災宅地等復旧支援の臨時相談窓口
第3回市へ「粟崎校下地震被害復旧に関する要望書」提出

現地
現地
粟崎町町会館
創価学会石川平和会館
金沢市役所
粟崎町町会館
粟崎文化センター
現地
金沢市役所
粟崎町町会館
現地
粟崎文化センター
金沢市役所
現地
金沢市役所
金沢市役所
粟崎町町会館
粟崎文化センター
金沢市役所

地盤調査個所